Possent huic assertioni confirmandæ. S. Hierony. & multi alijs Ecclesiæ Latinæ doctores adduci: at cæteris om̄ibus breuitatis gratia p̄teritis, incomparabilis doctor Aug. pro rerum istarū illustratiōe accurate, pulcherrimeq; diuersis in libris discriminat, inter ueteres cōsuetudines, seu uisitatos in ecclesia mores, ita nimirū: Interdū inueniri alicubi putat consuetudinē aliquā in usu, quæ sacræ scripturæ cōperiatur directe, & palā contraria. Hic nosſe oportet extra om̄em esse controuersiam non istiusmodi moribus, uerū ei quod sacræ scripture authoritas requirit, obsequendum esse. Dñs enim, nō ego sum consuetudo, sed ego, inquit, sum ueritas, lib. iij. de baptiſ. contra Donatist.

Rursus esse & alias consuetudines indicat fidei catholicæ & scripturæ nullatenus contrarias, easq; triplici forma uariatas.

Quædā enim tota per orbem frequentat Ecclesia, quæ similiter atq; illa quæ sacræ scripturæ præscribit authoritas obseruāda sunt. Nā qd est eiusmodi, quin ita faciendū sit disputare insolentissimæ insaniae est. Il la em quæ nō scripta, sed tradita custodimus, quæ quidē toto terrarum orbe obseruātur, dantur statim intelligi, uel ab ipsis Apostolis, uel plenarijs Concilijs, quorū est in Ecclesia saluberrima authoritas, commenda data atq; statuta retineri. Sicuti quod dñi passio, & resurrectio, & ascensio in coelū, & aduentus de coelo spūs sancti, anniversaria solemnitate celebrantur; & si quid aliud tale occurrerit, qd seruatur ab uniuersa qua-

Mens Augustini ex
libris diuersis in or
dinem digesta.
Consuetudinē quæ
rum est in Ecclesia
uetus differentia.

DE ECCLESIAE CA*

Traditio particula-
ris.

cunq; se diffundit Ecclesia. Epist. 118. ad Ianuariū, cap. 1. & 5. Qua-
lia sunt item (ut alibi testatur) obsecrationum sacerdotalium sacra-
menta, quæ ab apostolis tradita, in toto mundo atq; in omni catholi-
ca Ecclesia uniformiter celebrātur: ut legem credēdi lex statuat sup-
plicandi, lib de Eccles. dogmat. cap 30. & 31. Alia quedam non to-
ta obseruat Ecclesia, sed per loca terrarum regionesq;, ad ædificati-
onem fidei & morum, secundum singularum ecclesiarū speciales con-
ditiones introducta & recepta, uariantur. De quibus ita censem: To-
tum hoc genus rerum liberas habet obseruationes, nec disciplina ul-
la est in his melior graui prudentiæ Christiano, q; ut eo modo agat,
quo agere uiderit Ecclesiā ad quācunq; forte deuenerit: dum tamen
uelit, ne aut ipse cuiq; sit offendiculo, aut aliis quispiā sibi. Hanc
doctrinam gaudet se a beato Ambrosio accepisse: & dicit se de hac
sententia etiam atq; etiam cogitantē, ita semper affectū fuisse, tanq;
eam cœlesti oraculo acceperit. Vnde queritur, q; sæpe dolens & ge-
mens multas infirmorū perturbationes senserit fieri, per quorundā
fratrum contentiosam obstinationē, huic Ambrosianæ regulæ non
obtemperantium, & qui, nisi quod ipsi faciunt, nihil rectum existi-
mant. Epist. 118. ad Ianuarium, cap. 2. Tertio reperiuntur præter

Traditio superiuera-
menta.

hæc & alia interdum in Ecclesia, quæ neq; sanctarū scripturarū au-
thoritatibus continentur, nec in Cōcilij Episcoporum statuta inueniū-
tur, nec consuetudine uniuersæ Ecclesiæ roborata sunt, neq; item no-
tis & rationabilibus causis exigentibus alicubi instituta sunt: sed di-
uersorum locorum diuersis moribus innumerabiliter uariantur, ita
ut uix aut omnino nunq; inueniri possunt causæ, quas in eis constitu-
endis hoīes sequuti sint, & quorum obseruationes alioqui inutiles
sunt & infructuosæ: sicut quando non alio q; ad seruile grauamē po-
puli Christiani tendunt. Hæc (ubi datur facultas) sine ulla dubitati-
one existimat resecanda, ut de quibus solis dixerit Christus: In uanū
me colunt, docentes mandata & traditiones &c. Admonet tamen,
prudenter & cum discretione tales refectiones fieri debere. Ipsa enī
consuetudinis mutatio, etiam quæ adiuuat utilitate, nouitate pertur-
bat. Quapropter quæ utilis non est, perturbatione infructuosa con-
sequen̄ noxia est. Atq; hinc fieri existimat, ut ecclesia Dei inter mul-
tam paleam multaq; zizania constituta, multa toleret & dissimulet:
& tamen q; sunt contra fidem uel bonā uitam, non approbat, nec ta-
cet, nec facit. Epist. 118. cap. 5. & epist. 119 cap. 19. ad Ianuarium.

Tranquillitatis pu-
blice habendanra-
tionem in' abrogā-
tionē inutilium.

Istis consonant q; idem ille sanctus Pater ad Casulanū scribit epis-
tola 86. In his rebus (inquit) de q;bus nihil certi statuit scriptura di-
uina, mos populi Dei, uel instituta maior, p lege tenēda sunt. Atq;
in fine eius epist. Regulā quoq; beati Ambrosij, que nobis supra cō-
memo*

THOLICÆ DOCTRINA. Fol. III.

memorata est, tanq; piam & salutarem doctrinā allegat. Et alibi dicit: Quod ueritati ad consuetudinē accedente, ipsamq; stabiliente: sicut qn̄ cōsuetudo plenarij Cōcilij authoritate confirmat, ipsi cōsuetudini, tenacius, cōstātiusq; nitendū q̄ cuicūq; aliorū diuersē opinioni, li. 4. ca. 7. cōtra Donatist. Confirmat q̄q; hanc sententiā Canon Catholica, xi. dist. ex Aug. decerp̄tūs, qui ita habet: Catholica ecclesia q̄ orbem terrarū difusa, tribus modis probat existere: quicqd em̄ in ea tenetur, aut authoritas est scripturarū, aut traditio uniuersalis, aut certe propria & particulares instructio. Sequit: sed authoritate tota cōstringit (intellige ita totā authoritate constringi) ut nemini liceat priuato suo consilio, aut aduer- Augustinus ad Ca-
sulanū presbyterū. sus scripturam aut uniuersalē istiusmodi traditionē aliquā temere obni- tit utrāq; em̄ hæc authoritatis priuilegio pollent. Hinc eadē dist. ca. in hisce rebus, decernitur, qd sicut p̄uaricatores diuinarū legum, ita contemptores Ecclesiasticarum consuetudinum coercendi sunt.